A quibus mittendus sit prouisus in possessionem.

11 Quæro, a quibus quis mitti in possessionem possit? Respon. in primis prouisus de beneficio potest per Archidiaconum, in possessionem mitti, *c. ad hoc, de offi. Archidiacon. vel per decanum. cap. post electionem, de concess. preb. ibi. per cuius manum debebas, in c. inuestiri, & c.*

12 Iudex ordinarius & delegatus à Papa possunt in possessionem mittere. *c. si quando. & c. super eo, de offi. deleg. ordinarius qui confert, archiepiscopus, episcopus, vel alius potest in possessionem mittere, per c. 2. de eo qui mittitur in poss. ca. 2. de sequestra. poss. c. ex parte, de concess. prebend. & dicit tex. in ca. Pastoralis, de priuileg. non esse licitum inconsulto episcopo in possessionem ecclesiarum introire.*

13 Hodie verò per quemlibet sacerdotem, vel clericum, seu per notarium Apostolicum, vel ab episcopo creatum, potest quis in possessionem mitti: nam in collationibus episcoporum, vel aliorum solet mandari quibuslibet ecclesiasticis personis, ac tabellionibus, & notariis, vt inducant in possessionem talem prouisum, vt constat in forma collationis, quam superius descripsi.

14 Vel interdum presbyter ponit in possessionem, & notarius hoc attestatur, sic Anno, & c. in mei notarij, & testium infra scriptorum ad hoc vocatorum presentia constitutus talis N. in vim collationis reuerendi, in Christo patris domini Paris. episcopi: vel in vim prouisionis Apostolicæ missus est & inductus in possessionem corporalem, realem, & actualè talis ecclesie N. & iurium suorum vniuersorum, à tali N. presbytero per ingressum eiusdem ecclesie, asperisionem aque benedictæ, osculum maioris altaris, tactum libri missalis, & sacrorum ornamentorū, & per pulsam campanarum, atque seruatis aliis solennitatibus in his seruari solitis & necessariis: in qua adeptione possessionis interfui, & nemo se opposuit, vel talis se opposuit, & c. de quibus premisis talis d. N. prouisus petit à me notario prædicto instrumentum publicum fieri, & sibi tradi. A cta fuere hæc in tali loco, & c. presentibus talibus testibus N. & N. & copiosa alia hominum multitudine, & c.

15 Dubitari interdum vidi, an etiam per clericum primæ tonsuræ possit quis in possessionem mitti? Respon. posse, quia solet episcopus mandare vniuersis & singulis personis ecclesiasticis: & clericus primæ

Presbyter aut clericus seu notarius in possessionem mittit.

Forma in missionis in possessionem.

Clericus

suræ etiam in possessionem mittit.

tonsuræ ecclesiastica persona dicitur, nec est amplius laicus: *vt in cap. fin. de tempor. ord. in 6. Par. in rubr. de vita & honest. cleric. capit. duo. r. q. 1.*

Papa & legatus 16 Est tamen differentia inter Papam & alios inferiores: quia Papa solet certis committere personis in dignitate constitutis, vt in possessionem mittant: *vt patet in bulla noue prouisionis: vbi dixi in 4. parte, facit cap. si quando. de offic. dele. cap. statutum, de resc. in 6. ibidem in legato, vt ibid.*

Subditus 17 Inferior verò solet mandare non certis personis, sed vniuersis subditis suis: *vt patet in forma collationis supra.*

collatoris 18 Et sic non posset clericus, vel sacerdos habens domicilium Aureliæ, & non subditus episcopo Paris. mittere in possessionem in diocesi Paris. quia illis non mandatur: nec committitur: & si hoc faceret sine commissione, esset puniendus, per regul. extra territorium ius dicenti non pareretur impunè, *l. si. ff. de iurisdic. omnium iud. ca. fin. de const. in 6. nec valeret illa missio in possessionem: non posset ergo clericus subditus episcopo Paris. requisitus recusare sine causa, aliàs arbitrio viri boni puniretur, c. si quando, c. si sciscitatus. de rescript. vbi iurium interpretes.*

Certis personis an in possessionem committere possit. 19 Aliquando tamè vidi quosdam Cardinales, Archiepiscopos committere, certis personis sicut Papa: & isti commissi, si sint impediti, possunt delegare vices suas: & alius non subdelegatus ab ipsis non posset mittere in possessionem. *ca. Prudentiam, c. Pastoralis. de offic. delegat. dixi in forma nouæ prouisionis: & puto quod ordinarius posset etiam committere certis, si vellet: quia non inuenio hoc prohibitum: sed quia pars dubitat, an is requisitus hoc vellet: ideo generale impetrat mandatum & commissionem, vt vniuersis committatur & singulis, &c.*

Notarius regius in possessione beneficii non mittitur sed missio non attribuitur. 20 Verùm quia mandatur notariis & personis ecclesiasticis, de quibus notariis intelligatur? Respon. quò ad missionem non posset notarius regius mittere in possessionem beneficii, quia non est ad hoc notarius, sed tanquam priuatus, *l. 3. ff. de offic. presul. & per Regem creatus est non ad*

hoc: & laici ecclesiastica negocia tractare non debent, *c. decernimus, de iudic. statum ab alio factam.*

21 Posset tamen notarius regius, si presbyter induceret in possessionem curatù, vel aliquem prouisum attestari de hac missione in possessionem, & probaret hæc missio: quia de his quæ sunt ante eum attestari potest, *c. cum P. tabellio, de fide instrum. scripsi in artic. 2. gl. prima de literis oblig. in primo tomo, const. Regia.*

22 Aliquando etiam vidi dubitari, an iste tabellio Apostolicus debeat esse clericus, & sic persona ecclesiastica, quod videbatur, quia dicit personis ecclesiasticis, *notarius non debet esse clericus.*

23 Contrarium sentio, quia primò mandatur personis ecclesiasticis, secundo mandatur tabellionibus, licet non sint clerici, possunt in possessionem mittere ratione officij publici, non ea ratione quod sint clerici: nam prohibetur clericis, ne sint notarij, *c. si quis, ne clericus vel monachus: quia eorum officium vile est. gl. in l. vniuersos. C. de decur. lib. 10.*

24 Præterea iste clericus volens in possessionem aliquem mittere, debet videre literas collationis, & suam commissionem, & illud mandatum sequi, & formam illius. *beat. l. diligenter enim sunt fines mandati seruandis. ff. mandat. & postea dicere, ego autoritate reuerendi domini episcopi Paris. & in vim literarum collationis ab eodem factæ induco te in possessionem. talis beneficii. N. quod nominare debet & vniuersorum iurium & pertinent. prædicti beneficii primò per ingressum ecclesiæ, &c. & ita ingrediatur ecclesiam, postea asperionem aquæ benedictæ referat, & alia quæ supra scripsi.*

25 Item quamuis in collatione maderetur primò personis ecclesiasticis vt in possessionem mittant, postea tabellionibus: tamen ordo scripturæ non consideratur, vt requiri primò persona ecclesiastica debeat, sed est in electione prouisi vt eligat, an velit habere notarium, vel clericum seu vtrunque, quia omnibus hoc conceditur: ergo omnes possunt, vel aliqui, per *ca. sciscitatus, de rescript. melius est ta-*

men habere clericum qui mittat, & notarium, qui omnia illa scribat.

Ingressus ecclesie fit in possessione capienda.
26 Itaque primò capienda est possessio per ingressum ecclesie: nam qui fundi possessionem adipisci vult, introire fundum debet, non quamlibet illius partem circuire. l. 3. ff. de acq. poss.

Aque benedictæ aspersio curatur in missione in possessionem.
27 Secundò per asperionem aquæ benedictæ, ad presbyterum enim & ad curatum spectat aquam benedicere, & benedictam aspergere, vt populus ea asperione sanctificetur, & mundetur, & sic mundus ad altare veniat: & hoc introduxit Alexand. Papa V. vt in c. aquam, de consecr. dist. 3. c. per lectis. §. ad presbyterum. 25. distinet. Ang. Clauas. in summa Ang. in verbo aqua, Ezech. 35. c. scribitur: Effundam super vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris: docet Specul. in Ratio. diuinorum off. lib. 4. c. 4.

Osculum maioris altaris in missione in possessionem fit.
28 Tertio per osculum maioris altaris solet capi possessio, & hoc fit quia in maiori altari celebrare debet curatus, & pacem facere cum Deo, & orare pro populo, vt Deo vniatur: & cantico primo dicitur, Osculetur me osculo oris sui, de quo osculo altaris docet Specul. vbi supra. cap. 9. §. 53.

Libros debet habere sacerdos, & quos.
29 Quarto per tactum libri missalis, vel antiphonarii, seu alterius libri sacramentorum, quos oportet sacerdotem habere: aliàs nomen sacerdotis habere non meretur. c. que ipfis. 38. dist. domi. Gemin. consil. 73. in causa. col. 1.

Tactus ornamentorum non necessarius.
30 Quintò addunt quidam per tactum ornamentorum sacrorum, sed hoc non est necessarium: sicut in possessione capienda, non est necessarium omnes glebas apprehendere, nec circuire. l. 3. ff. de acquir. posses.

Fonitium baptis. an poss. capienda.
31 Sextò addunt alii per tactum fontium baptismalium, si sit ecclesia parochialis: quia sicut baptismus est ianua sacramentorum. ca. debitum, & per totum, de baptismo: & necessarium: ita quidam capiunt necessaria.

Campanarum pulsus cur in
32 Septimò etiam per pulsus campanarum: & hoc fit, vt populus frequens adsit, vt possessio non sit occulta, sed publica.

vt scripsi in glo. reg. de pub. res. §. de Specul. in suo Ratio. lib. 1. c. de campanis, sic ait: Pulsatur & benedicitur campana, vt per illius tactum & sonitum fideles inuicem inuidentur ad præmium: & crescat in eis deuotio fidei, fruges, mentes & corpora credentiũ feruentur, procul pellantur hostiles exercitus, & omnes insidiæ inimici: fragor & grandinum procella, turbinum impetus, tempestatum & fulgurum temperentur: infesta tonitrua, & ventorum flamina suspendantur: spiritus procellarum & aeriæ potestates profternantur: & vt hoc audientes confugiant ad sanctæ matris ecclesie gremium, &c. hec ille.

33 Octauò solent quidam ingredi domum presbyteri, quam vocant presbyterium: & si quis sic in ecclesia, vel in domo curati acceperit possessionem, acquiritur eidem possessio omnium rerum beneficii etiam sine alia apprehensione. l. 3. §. hec non heredes, vbi turium interpres ff. de acquir. posses. §. hoc docet Innoc. in cap. in iuris. de restitut. spol. Rota decis. 4. sub titul. de restitut. spol. decis. 1. in no. §. decis. 8. de restitut. spol. Bernard. de Bisignet. hoc tamen non est necessarium.

34 Si non possit ingredi ecclesiam, tunc sufficit tangere ostium, seu pessulum, seu annulum portæ ecclesie affixum, & tibi sic acquiratur possessio, vt docet dom. de Rota in decis. 153. not. pone quòd aliquis in antiq. Sub tit. gredi quid de causa poss. §. proprie. decis. 5. Quia porta est pars rei. l. fundi. ff. de actio. empr. & quia per illum non stat quominus ingrediatur, & sic illi non est imputandum. l. in iure. ff. de reg. iuris. alioqui esset in potestate patris, sic retinendo clauas, priuare alteram partem, quod non est permittendum, nec fraus est permittenda, sed illi obuiandum est. l. in fundo. ff. de rei vend. Imò aliquando per aspectum pinnauli ecclesie accipitur possessio. l. 1. §. si iusserim. ff. de acquir. posses. abundè tradidi in præfa. ad tractat. de materiis posses. in 3. tom. consil. Reg.

35 Vnde qui sic adeptus est possessionem, agere poterit possessorio. vnde Gard. Pape in consil. 7. pro diuisione. colum. 4. versic. quinto præsuppono. & hoc est verum, quando

missione fit. Campana cur benedicitur.

Domum presbyteri beneficii an ingredi quis debeat.

Quando quis non potest ecclesiam ingredi quid agendum.

eidem pessulum traditum fuerit, vel annulus portæ affixus per presbyterum, vel alium, qui habebat ad hoc potestatem: secus si per apparitorem Regium, teste Rom. conf. 2. 82. in casu. col. 1. scripti in prefat. de mat. posses. in 1. in 2. tom. const. Reg.

Missio in 36 Non si quis mittatur in possessionem prabendæ & canonicatus, solet ei assignari locus in choro, & in capitulo, saltem in choro datur cathedra ad sedendum. ca. Pro illorum. & dilecto filio. de prabend. c. cum super. de concess. prabend. [& acquiritur possessio iuris canonialis cum stallus in choro & locus in capitulo datur. cap. cum iner. de reuinc. Gemina. in ca. licet episcopus. q. 1. de prabend. in 6.] & in quo consistat canonicatus possessio, scripti in glo. canonicatum. §. 1. in de colla. in concor.

Possessio 37 Decimo si quis perperam possessionem acceperit, licet bono sit iure iustus, non manutenebitur in possessione vitiosa, sed in possessorio succumbet. l. 1. & 2. in titulus. ff. de iur. iud. c. licet causam. de prob. potest enim possessio esse vitiosa, & iustus titulus. cap. si quanto. de off. deleg. & è contrario titulus iniustus & possessio iusta. l. 1. §. si vir. ubi Doct. ff. de acqui. poss. vide que dicam inferius in bulla noue prouis. in 4. parte.

Naturalis 38 Undecimo, quod ius civile naturalè possessionem vocat. l. 2. §. 1. & l. 3. §. habet. ff. de corporalis vocatur. preca. scripti in prefat. ad tract. de materijs possessionis. in 3. tomo. const. Reg. ius Canonicum corporalem possessionem vocat. c. ex parte. de concess. prabend. c. si quando. de off. deleg. Bart. & alii in l. 1. ff. de acqui. posses.

Possessio 39 Duodecimo per signaturam capi potest possessio: quia gratia perfecta est, per verbum fiat. Calder. & alii in c. quisquis. de elect. & infra dicam in tract. signa. & statuit Alexa. 6. pontifex id temporis maximus, eodem titulo. quod non daretur in curia Romana priuatio illius, qui cum sola signatura se intrusit: nec beneficium illud potest impetrari, vt alibi plenius scripti: licet quædam Parlamenta Franciæ mordicus contrarium teneant, quod mea sententia non iuste: quia postquam Papa hoc statuit, illi est obediendum, & in hærendum: nec priuatio dari debet, nisi à iure data sit,

gl. in c. si de iure patronat.

40 Nec inuenitur à iure statuta priuatio, nisi in maioribus dignitatibus extrau. suscepti. de elect. in extrauag. Ioan. 22. Ergo in aliis locum non habet, & sic tenendum est: licet non debeat quis recipere fructus ex sola signatura, aliàs est intrusus, vt in ca. Auaritie. de elect. in 6. & alibi dicam abundantius.

41 Decimotertio possessionis adeptio debet probari per instrumenta publica, vel per scripturam priuatam trino teste notatam, quæ æquiualeat instrumento publico. l. scripturas. C. qui potio. in pign. habent. cum authent. ibi posita. poterit etiam testibus probari, cum non inueniam contrarium statutum: & parum probationem habent testes & instrumenta. l. in exercendis. C. de fid. instr. & quomodo probanda sit possessio, vide que scripti in art. 2. glo. vlt. ne mater. posses. in 3. tomo const. reg.

42 Decimoquarto licet olim cause cognitio in mittendo in possessionem interueniret, & differenda erat missio, donec de veritate tituli innotesceret. ca. si quando. in possessio. & c. super eo. de off. deleg. sic de iure civili in l. nem non fin. C. de edit. diu. Adrian. tollen. hodie tamen presbyter vel notarius, qui inducit in possessionem, non est nisi nudus minister.

43 Ideo non recipit cognitionem nec differt mittere in possessionem: sed postea iudex coram quo causa agitur, cognoscet: & pars quæ est in possessionem missa, impetrat literas à Rege, vel à quibusdam Seneschallis, qui ad hoc potestatem habent: in quibus conuenitur pars ad videndum prouisum manu teneri in possessione saylina, in qua est.

44 Et pars se opponet, & ius eidem dicitur coram Seneschallo, vel Bailliuo: & baptisantur (vt dicantur dicunt) contrariæ possessiones, & allegantur: postea producuntur tituli, & sequestratur beneficium, vel credentia conceditur: vt plenè scripti in 3. tom. const. Reg. in tract. de mater. posses. & præcipue in titulo. de causis possessio. beneficiatibus, ubi alia possessionem tangentia licet videre ne plura.

[Decimoquinto potest quis possessionem

nem capere per se, vel per procuratorem, cum non sit actus personalis. l. i. §. per procuratorem. ff. de acquirend. possess. vbi plene Docto.

Decimosexto si prouisus per resignationem velit accipere possessionem ecclesie parochialis, debet in ea ipsa ecclesia, & die dominico, vel die festo à clero & populo celebrato tempore quo diuina tractantur, videlicet missæ, aut vesperorum, possessionem recipere ex edicto Regio, de quo dicam infra in 3. parte. & facit text. in l. i. C. de his qui in ecclesia.

Decimosextimo debet quis possessorio agere adipiscendæ, retinendæ, vel recuperandæ possessionis, nisi prius adeptus fuerit possessionem. cap. Pastoralis. vbi Panor. de caus. possess. at in hoc regno interdicitur adipiscendæ maxime in beneficiabilibus quiescit.

Quod limitatur nisi impeditus fuerit ab aduersario, tunc pro possidente habetur. l. in iure ciuili. ff. de reg. iur. Doct. in l. i. §. si iusserim. ff. de acquir. poss. Carol. Rum. cons. 161. præmittendum in 1. vol.

Decimooctauo non potest quis constituere procuratorem ad adipiscendam possessionem antequam ius habeat in beneficio, quia non potest disponere de re, quam non habet, aliàs dicitur inuasor. l. si quis. §. l. inuasor. C. unde vi. sic nec constituere procuratorem ad permittendum beneficium, quod non habet. de Rois decis. 142. & 129. vtrum in antiquis. plene probauit in consil. incipient. procuratorum. vbi dixi in illum non esse intrusum, si non fuerit adcepta possessio ante ius habitum.]

De Papæ prouisionibus.

Primo iuste acquiruntur nobis beneficia per Papæ prouisionem, quæ aut fit de vacaturis, aut de vacantibus. cap. 2. de prebend. in sexto. Ad vacatura multis modis Papa mandat prouideri. Primo cuidam priuilegium concedendo, ut ipse possit conferre beneficia, cum vacabunt, vbi in cap. 1. cui. & cap. si cui primo. de prebend. lib. 6. vel ut quis nominare possit, forte ad Episcopatus & Abbatis: vbi in ca.

quod sicut. de electionibus in tract. de nomina. Reg. in Concord. vbi scripsi, & varia super his prouisionibus concessa fuerunt olim priuilegia: quæ multa tendunt in totius ecclesie catholice grauem perniciem. quamobrem reuocanda, quod non facile erit. Aliquando iubet Papa de his vacaturis prouideri per mandatum, reseruationes expectatiuas, aliaque varia rescripta: quæ singula suo ordine videamus. Et ad faciliorem horum interpretationem præmittendas duxi aliquot differentias inter priuilegium & mandatum, quibus adiungemus & rescriptum.

Differentie inter Priuilegium, Rescriptum, & Mandatum.

Nunc antequam ad alia perueniamus, dicendum est rescriptum, priuilegium, beneficium, & mandatum quo modo differant, & differentias, inter rescripta gratiæ, & iustitiæ: deim declarabimus rescripta ad vacatura, & ad vacantia, & singula membra, quantum attinet ad materiam beneficalem: postea prosequemur, etiam quædam rescripta communia, seu mista, quæ à Papa & Principibus secularibus conceduntur: quibus visis, materia ista rescriptorum completa erit: & beneficialis quæ iam dudum latuit, & clausulas multas rescriptorum inferam, adhuc non elucidatas, quæ tamen in forensi iudicio versantur, & necessariae & vtilis sunt, maxime ut praxis Roma super impetrationibus gratiæ intelligatur.

2. Primò itaque dicendum est de beneficio: sed quia in huius libri principio conscripti: ideo tantum dicam de rescripto, priuilegio, & mandato: & quid inter se differant.

3. Primò priuilegium est ius singulare, quod contra tenorem rationis propter aliquam vtilitatem constitutum est. l. ius singulare. ff. de legib. c. si. 25. q. 1. circa si. ibi, neque enim priuilegia aliquibus concederetur, si propter generalem legem, nulli aliquid speciale indulgeretur.

4 Et dicuntur priuilegia quasi priuata legia, eo quod priuatam legem singulis generent. *vt in d. ca. fin. scribitur, vel dicuntur leges priuatorum. ca. priuilegia. 3. distin. Barr. in l. i. in f. C. de iuris & facti ignor. & l. fin. si contra ius. & l. ff. de const. princ. gl. in verbo nascatur. c. a. de const. lib. 6. vel dicitur priuilegiu quasi lex de priuo homine lata. Bud. in l. 2. ff. de orig. iur. in annot. Ego dicerem priuilegia quasi priua legia: quod priuilegia sint priuae leges, id est, propriae singulorum & priuatorum.*

Priuilegium regis consilium quid.

5 Inde uocamus consilium Regis priuilegium, *vt in consil. vel quod sit Regis proprium, vel domesticum, & generali significatione omne rescriptum quod a Principe emanat, potest large priuilegium appellari. Bald. in profend. num. 18. quia princeps concedendo priuilegium facit, argu. gloss. in c. relatum. de preb. tamen in specie, vt dixi, non potest dici priuilegium nec inueni sic a iure uocatum: vt Bald. scribit: ideo dic vt supra dixi, num. 4.*

Priuilegiu stricte interpretatur.

6 Annotanda super hoc quaedam differentiae inter rescriptum & priuilegium. Prima est, priuilegium stricte interpretatur. *l. si quando. Cod. de inoffic. testam. ca. 1. & 2. de priuileg. lib. 6. Archid. in cap. si uer. 16. quae est. Bald. in l. que ex relationib. Cod. de legib. Parnorm. in ca. cum ordinem. de rescriptis. nam postquam est contra ius commune, omnis recessus a iure communi est odiosus. gloss. in cap. 1. eod. lib. 6. sicut e contra, quando redditur ad ius commune, est fauorabile. cap. statutum in gloss. numerandum. de preben. in 6. ideo priuilegium tanquam exorbitans erit restringendum.*

7 Secus in rescripto, vt dixi in c. 1. & c. causam. eod. ideo priuilegium vni datum non extenditur ad alium. *l. i. ff. de constit. prim. l. 2. C. de legib. c. san. ubi Pansor. de priuileg. quia est stricti iuris.*

8 Nisi ageretur de proprietate uerborum, tunc interpretatio fiet quatenus proprietates uerborum exoptulatur. *l. cum lege. ubi Aret. ff. de test. Caldo. cons. 1. de consang. quia uerba siue sint in priuilegio, siue in alio rescripto, non mutant suam significationem, nec alterantur regulariter. licet*

restringantur pro odiosa materia, vel ampliantur pro fauorabili.

9 Vel nisi stricte interpretando redderetur inutile, tunc interpretabitur vt aliquid operetur: *vt statim dicam, cap. in his. de priuileg. Doct. in ca. dilecti. de for. comper. Idem si possit inutile fieri. c. licet. de priuileg. lib. 6. in d. gl. ubi & Doct. in c. cum ordinem. col. 2. de rescriptis.*

10 Si uero priuilegium derogaret statutis vel consuetudinibus, tunc facienda esset lata interpretatio, secus si iuri derogaret. *Ant. Butrig. per illum tex. in c. olim. in fin. de verbo. signif. & Dec. in d. cum ordinem, sed non uideo posse subistere, nisi statuta essent contra ius.*

11 Secundo regula hic figi potest talis, Priuilegia quod priuilegia ita interpretanda sunt, vt gratiam aliquam contineant gratiam contra ius, continere & vt aliquid iuri addant. *c. fin. circa finem, debent. ibi: neque priuilegia aliquibus concederentur, si praeter generalem legem nulli aliquid speciale indulgeretur. 25. q. 1. l. 1. ubi gl. alia adducit iura ad munic. c. in his de priuileg. lib. 6.*

12 Idem in rescripto ad lites. *ca. Pastoralis. de appell. Verba legis statim*

13 Idem in legibus, vt uerba legis frustra adiecta esse non debeant. *l. 3. ubi Ius. in 1. no. de iure iurando. gl. in l. 1. ff. quod mer. causa. non sunt adicienda*

14 Etiam statuta interpretari debent ne sint frustratoria. *l. 2. C. de noxal. actio. Barr. in l. 4. §. Praetor aut. ff. de dam. infect.*

15 Etiam procedit in sententiis. *c. si Papa. de priuileg. in 6. & in dispensationibus docet Butrig. in c. at si clerici. §. de adulteris. colu. 6. de iud. reser. Ripa in c. 1. nu. 67. eod. & in contractibus, in quibus etiam non debet aliqua superflua esse dictio. l. si. ubi Doct. ff. si certum per. gl. in c. solite in uerb. tanquam. de maior. glo. d. l. 1. ff. quod metus causa. Bald. in rub. de contrahen. emp. C. q. 9. Anchar. cons. 126. pro parte, & Corneus cons. 191. in 2. vol.*

16 Vnde si facultas testandi monacho detur, intelligitur de bonis, quae de facto tenet, vt aliquid operetur priuilegium, teste Bal. in l. 1. col. 3. in s. oppos. C. si seruus extero. & quamuis dispensatio sit stricti iuris. *c. 1. in si. de sil. presb. tamen non est ita coarctanda, vt nihil gratiae contineat: sed sufficit quod*

Verba legis statim frustra adicienda
Facultas testandi monacho quomodo intelligatur.

Rescriptum & mandatum.

Quod aliquid licet modicum operetur: vs scribam in rescripto dispensationis: diuersum est in rescripto: vs superius docui.

Libera te-
fandi cui
concessa
non potest
auferre
legitima.

17 Limitatur nisi illa interpretatio priuilegij auferat parui ius quæsitum: nam tunc ad terminos iuris esset reducendum per l. si quando. C. de inoff. testa. vt si concedatur libera testandi facultas, non potest filijs auferri legitima, sed is iure testari debet. dicto cap. si quando & Felin. in cap. causam. col. & vers. interpretatio priuilegij, eo vbi priuilegium concedens liberam sepulturam, non tollit quartam canonicam curato debitam. Panor. in c. certificari. col. 3. nu. 10. de sepul. Doct. in lex factio. ff. de vulg. per illum text.

Exprelio
eori que
dactie in-
sunt nihil
operatur.

18 Secundò quado exprimitur id, quòd tacitè intelligitur, tunc verba nihil operatur. c. 2. de elect. lib. 6. l. 3. ff. de leg. 1. c. 2. & cap. ad audientiam. 2. de refer. quando exprimitur eodem modo, quo inest. Doct. in d. l. 3. glo. in clement. 2. de priuileg. vnde dicit Bald. in cap. cum ordinem. de rescript. col. 3. ver. pone ergo, quòd expressio debet aliquid operari, verum esse siuris ratio patitur, alioqui scilicet, vt quia inest de necessitate, & in quolibet contingenti illius generis.

Interpre-
ratio non
debet le-
dere ius
nisi in mo-
dico.

19 Item quando potest operari: vt pote si id quod conceditur non erat in totum permittum de iure communi, aliàs contrà: quia tunc præter ius nihil operatur. Gemina. in c. si Papa, in fin. prin. de priuileg. de Ripa. in d. c. 1. eod.

20 Ad hæc intelligere debemus, vt ista interpretatio non lædat ius commune, nisi in modico, & quanto minus possibile est, per text. in cap. eos. §. 1. de temp. ordinand. lib. 6. vbi Gemm. quòd si libera potestas alicui data sit faciendi actum, quem facere non poterat, tamen in eo seruare debet Canonicam formam.

21 Et is cui libera conceditur electio, vel episcopatum nominatio non conceditur vt inhabilem, & minus idoneum eligere possit. Doct. in cap. si pro debilitate, de offic. deleg. vt refert. Felin. in cap. 1. col. 6. vers. declara duobus modis, eodem, vbi aliæ declarationes & limitationes traduntur, que ibidem videri possunt, & in d. c. causam, non allegato, eod. quod facit ad intellect. tit. de nomin. Regia. in concor. & non plene scripsi.

22 Tertiò sublato iure non censentur sublata priuilegia, que etiam iuri communi aliquid addebant, vel addere erant apta. c. 1. de const. lib. 6. quia censentur conditori incognita, vt ibi teste Felin. in d. cap. 1. col. 7. vers. declara. eod. & vers. sublato, xbi limitat duodecim modis, quos quilibet ibidem videre poterit, vnde in concord. in rub. de nominatione reg. in §. fin. referuntur electiones ecclesiis habentibus speciale priuilegium eligendi: secus est in rescripto, vt inferius diceretur.

Sublatio
iure quan-
do priuile-
gia sublata
censentur.

23 Quarto rescriptum est ad obseruatiam iuris communis. d. l. falso. C. de diuers. contra ius rescripti. in tractat. de rescripti. in ordinar. reg. sunt, non dixi contrarium, sed priuilegium contra rescripti. ius gl. in summa. 25. q. 2. idem si statuto cautum sit, vt exteri non gaudeant priuilegiis ciuium: sic intelligitur, vt decidit Barba. in rub. huius tit. in clement. col. 3. vers. hinc est: & rescripta quæ à iure discedunt ordinario non sunt fauorabilia, teste Bald. in c. super literis. col. 1. de rescripti.

Priuilegia
tiam iuris
communis.

24 Quintò facilius vitiat priuilegium quam rescriptum: & in priuilegiis facilius præsumitur falsitas, quam in rescriptis. Inno. in cap. episcopi. de reb. eccle. non alie. cap. penul. de crimine falsi. Refert Pan. in cap. ex literis no. pen. de fide instru. Barba. in rub. de rescripti. in clem. col. 3.

Falsum in
priuilegiis
facilius
quam in
rescriptis
præsumi-
tur.

25 Ideo falsitas nõ præsumitur in rescriptis, quia facile obtineri possunt. Et sic cõsului pro quodam secretario super literis de committimus in quibus apparebat falsum, sed illum excusauit per d. text. & alia iura que tunc allegauit, nec videntur odiosa rescripta, quia modici sunt præiudicij, Bal. in l. de diuer. refer. Dec. in c. sedes. col. 2. de refer. contra Pan. ibid.

26 Sextò priuilegium personæ concessum non egreditur personam, l. 1. ff. de const. non egreditur regul. priuileg. de reg. iur. lib. 6. l. cum patitur per tromus. ff. de leg. 2. & l. quod contra rationem iuris est receptum, non est producendum cui est consequentia. ff. de legib. & in his quæ cessum contra rationem iuris sunt constituta, non possumus sequi regulam. l. seq. ibid. Secus in rescripto. cap. Rodolphus & ca. significauit. & c. si de refer. c. quia. §. de iudi. vbi plene Doct.

Priuilegiu
sum non eg-
reditur per-
sonam eius
cui est con-
cessum.

K

Filium se- 27 Septimò priuilegia dantur cum filo
viceum in sericeo, rescripta cum filo cannabis. capit.
priuilegiis quam graui, de crimine falsi. Cy. in l. rescripta. C.
poni solet. de precib. Imperat. offeren. & sic ex diuersitate
styli, & modo dictaminis cognoscitur v-
trumque. arg. l. si seruus plurium. §. fin. ff. de
leg. i. dicitur in differentiis inter rescripta
gratiæ & iustitiæ infra.

Verba re- 28 Octauò verba rescriptorum recipiunt
scriptorū interpretationem legum, & canonum: se-
interpretationem legum & canonum. c. caussam. eo. sic pulchre
rionem le- reddatur inutile. cap. caussam. eo. sic pulchre
gum & au Bald. in rub. huius titu. in prin. & rescripta
canonum recipiunt interpretationem naturalem, &
rescriptum. l. quamuis. ff. de in ius vocan. l.
scire. §. sufficit. ibi cuius fidem sufficit firmare
ex ipsa naturali iustitia, de excusa. iuro.

29 Etiam si in rescripta prohibita esset
interpretatio, adhuc pro materia subiecta
interpretabitur. l. si vno. §. 1. & 2. cum seq. ff.
loca. §. l. si stipulatus. de vsur.

30 Etiam ex rescripto alterius princi-
pis interpretari potest rescriptū alterius:
quia sicut expedit iura iuribus concordare,
ita rescripta rescriptis. l. vna. C. de inoffic.
dotib. l. rescriptum. ff. de pactis. & potius sunt
improprianda rescripta verba, quam præ-
iudicant. 3. rex. sing. in c. super eo. de offic. dele.
secundum Card. conf. 142. videtur, in fin. & su-
perius dixi. ¶ Et priuilegium principis ab
ipso principe est interpretandum, vt eius
interpretatio necessaria sit. l. si. C. de legi. &
etiam quilibet inferior potest interpretari
principis priuilegium per rationem & iu-
ra. per text. in l. ex facto. ff. de vulg. & ibi Bal. &
Ias. sed illorum interpretatio ab aliis non
tenebitur, inter quos non est declaratio
facta.]

Rescripti 31 Itaque verba rescripti conformare
verba qui debemus æquitati, & iuri. ca. paratus. 23. q. 1.
vni & iuri & reduci ad ius commune, & secundum
conuenire illud intelligi, & interpretari. c. caussam. vbi
debent. Pan. & alij de rescr. sunt enim stricti iuris, &
interpretari debent secundum iuris dispo-
sitionem. c. ad hæc. & c. nonnulli. §. si. de rescr.
Bal. in l. vxor. Cod. qui accusare non possunt. se-
quitur Alex. conf. 77. viso rhemate. col. 2. in 2. vol.
& Dec. in d. c. caussam. in prin. quia ad obser-
uationem iuris conceduntur: ideo secun-

dum naturam eius debent intelligi: vt Pan.
& alij asserunt ibidem.

32 Limitatur quando nulla esset ambi-
guitas in rescripto, tunc debet intelligi
prout scriptura vult. l. ille aut ille. ff. de leg. 3.
alia multa vide per Fel. in d. c. caussam.

33 Nonò in priuilegiis eo ipso quod prin-
ceps aliquid dat, dominium transfertur: transfertur
nec aliquid requiritur, nisi ad facti tradi- ex princi-
tionem executio, cle. auditor. de rescr. c. inter. pis dona-
de fid. instr. l. bene à Zenone. C. de quadrien. præ- uione.
scri. Bald. in præc. Feud. col. vlt. quod non est
in rescripto.

34 Decimò rescriptum secundum fa- Secundum
ciés mentionem de primo tollit priuilegium: rescriptum
vel speciale derogat generali, etiam nulla derogat
facta mentione. ca. u. c. ceterum. & c. Pastora- primo.
lis. de rescr. secus in priuilegiis. gl. in summa. 25. q.
2. quod an sit verum, in c. 1. de rescrip. tra-
ctant Doct. ibi videte ibid. docui interpre-
tando illum. tit. anno 1548. in auditorio
Parisi. Decretorum cum magno audito-
rum numero.

35 Vndecimò hæc priuilegia vel ob me- Priuilegia
ritum conceduntur. l. i. ff. de constit. princ. ibi. quare con- cedantur.
ob meritum indulget. & d. §. sed & quod princi-
pi placuit: vt in l. vnic. C. de profes. qui in vrbe
Constant. comiti. merue. lib. 12. vel ratione ob-
sequij, dicit. tex. in §. pen. 25. q. 3. Ad hæc reli-
gionis fauore: vt ibi. & ca. si. 12. q. 2. & in l.
sunt persona. ff. de relig. tamen non debent,
concedi priuilegia, vt quem diuitem faci-
ant, & multos in miseriam deducant, &
in multorum detrimentum. c. fin. 25. q. 1. ca.
suggestum. de decisi. sicut faciunt quidam do-
mini, interdum dantes diuitibus, & pau-
peres spoliantes.

36 Vltimò propter vtilitatem priuilegia
conceduntur. l. ius singulare. ff. de legi. & dis-
fert à dispensatione, quæ fit cum causa. c.
non est de voto. priuilegium verò sine causa
multoties.

37 Duodecimò rescriptum generaliter
indultum non includit casum publicæ v-
tilitati contrarium, per l. inuenimus primam. C.
de sacrosan. eccl. & l. fin. de nauib. non excusant.
lib. 11. facit. l. nullus. 2. C. de decurio. libr. & l. v. v.
nemini liceat in emptio. Spec. lib. 10. facit. l. si
quis in graui. §. verum, & quæ ibi addit. ff. de
Senatus

Senatusconsulti Syllan. & quamuis non possit quis potentiori cedere. *l. vna. C. ne liceat potes.* hoc non procedit, quando quis non potest aliter rem suam recuperare: *vt docet Barba. in rub. eo. col. 19. §. 20. vers. idem dicendum erit,* alias per vos colligite differentias.

Cedere potest aliter rem suam recuperare: vt docet Barba. in rub. eo. col. 19. §. 20. vers. idem dicendum erit,

Privilegium dicitur quod dicitur.

38 Vltimo privilegium perditur duobus modis, expressè, & tacitè: expressè si reuocetur per concedentem: iudicium enim soluitur vetante eo, qui iudicare iusserat. *l. iudicium. ff. de iud. §. habetur in c. suggestum, de decif.* quod reuocari potest, nisi transierit in contractum. *l. si hominem. ff. mand. Soc. conf. 4. super q. col. 7. vol. 3. Alex. conf. 16. in causa, col. pen. in 5. vol. scripti in pres. ad rub. de colla. in Concor. vel si contrarium concedat privilegium derogatorium primo. c. a. de rescr. §. c. veniens, ibid.*

39 Idem si pars illi expressè renunciet, quod potest: quia quilibet potest iuri suo renunciare. *l. p. m. C. de pact. l. recusare. ff. ad Treb.*

Tacitè quòd renuncietur privilegio.

40 Tacitè quis suo renunciat privilegio, si fecerit contra suum privilegium, vt si dignitas suppressa erat, & ipsi canonici post suppressionem elegerunt ad illam dignitatem: & tunc vnicus sufficit actus. *ca. cum accessissent. vbi etiam gl. & Doct. de cons. c. pro illorum. de pr. eb. c. ex ore, de his que sunt à maiore parte. l. commissorie. C. de pact. inter emp. §. vend.*

41 Idem si pars non vtatur suo privilegio, quod consistit in faciendo per decem annos, etiam illud perditur. *l. i. ff. de mund. vel si aliàs fuerit negligens per triginta, aut quadraginta annos. c. accedentibus, §. c. si de terra, de priuil.*

42 Amittitur etiam si pars eo abutatur. Privilegium omnino meretur amittere, qui permittit sibi abutitur potestate. *ca. priuilegium. u. q. 3. c. licet. de regula.*

Ciuitas occidens suum episcopum eo priuatur.

43 Etiam propter delictum perditur privilegium: vt si ciuitas occidat suum episcopum, eo priuatur, ne deinceps habeat. *c. ita nos. 23. q. 2. vel si aliàs quis grauiter deliquerit, privilegium delinquens amittit. c. ad aures, §. c. in quibusdam, de penis. l. si. l. §. §. de ritu. nupt.* quia delictum nõ me-

retur privilegium, sed supplicium. *l. 2. C. vbi sena. vel cla.*

44 Item si incipiat enormiter ledere Privilegium alterius, etiam in totum amittitur. *d. c. grauiter suggestum de dec. nec reducitur ad debitam ledens ius moderationem: quia non apparet cur in alterius re vna parte consistere debeat, quam ex alia. c. uicinus. quanto. de cons. li. 1. §. Trebatius. ff. de aqua quos. casus aliquos congerit Petr. Ferra. in sua Prac. in forma oppo. contra instrum. glo. penult. quos per prædicta habes reductos ad veram doctrinam.*

45 Mandatum autem principis est quoddam constitutio, continens præcepta de prouincia laudabiliter gubernanda. *gl. in quomodo accipitur. aush. de mand. prin. in prin. vel dicitur quodlibet principis præceptum per excellentiam. gl. in rub. C. de mand. prin.*

Mandatum quid, & quomodo accipitur.

46 Aduertendum est quod mandatum in genere dici potest omne rescriptum, per quod princeps aliquid vel mandat, vel præcipit: & sic intelligi potest. *l. vnica. C. de mand. prin. §. c. cum contingat. de rescrip. §. c. olim vobis dedisse meminimus in mandatis. de rescrip. spol.*

47 Sed interdum in specie accipitur: & tunc illa certa præcepta, quæ magistratibus ad regendas prouincias proficiscentibus principes dabant, vt prouinciam rectè gubernarent, mandata vocabant, & interdum Imperator vocat sanctionem. *in aush. de mand. prin. §. 1. colla. 3.*

Leges datæ magistratibus quæ.

48 Et primum mandatum est ibi vt fumentes administrationem mundas seruet manus Imperatori, & legi, & nullum contingant lucrum, neque maius, neque minus, neque captiosum quoddam contra subiectos faciant: & alia ibidem scribuntur.

49 Et sic ordinationes præscriptæ iudicibus Regis, & consiliariis vocari possunt mandata, quæ dantur ad regnum & prouinciam rectè gubernandam: & hæc mandata legatis libera dari solebant. *per l. qui libera. vbi Bude. de lega.*

Mandatum priuati quid, & quomodo.

50 Potest dici etiam mandatum quoddam priuati rogatio: & sic intelligitur. *ff. & C. quid est mand. & istud est triplex: quoddam est verum: vt quando mando alicui vt quicquam*

faciat pro me: & loquitur de eo totus fere-
ti. *ff. mand. c. illo. tit.*

*Fictum
mandati.*

51 Fictum mandatum est. vt quando fi-
deiubeo pro aliquo praesente, & presen-
te, is enim mandare videtur. *l. si remmer an-
di. §. si passus. & l. qui patitur. §. l. qui sive. ff. il-
lo. tit.* & potest agi mandati, ac si verè man-
datum esset: *vt ibi*: quia lex fingit praesen-
tem mandare, contra quam fictionem nō
recipitur probatio in contrarium. *gl. m. l. si.
ff. quod met. caus.*

52 Figuratum mandatum vocant Doct.
licet vocetur proprie ratihabitio, dum ha-
beo rata gesta nomine meo, de quo loqui-
tur regula Ratihabitioem retrahit, &
mandato comparari, dubium non est, il-
lam ratihabitioem de *reg. iur. lib. 6. Alberic.
in dictionario in verb. mandatum.* sed illa rati-
habitio potest dici mandatum fictum.

*Omne re-
scriptum
potest mā-
datum vo-
cari.*

53 Ideo ego puto omne rescriptum pos-
se dici mandatum in genere: quia in eo a-
liquid mandatur dari forte, vel fieri: & hoc
probat *tex. in c. cum dilecta. de rescr. vbi quod
in principio vocauit literas, postea dicit
formam mandati Apostolici transponen-
tes: & idem habetur in c. cum contingat de re-
scrip. §. c. i. de offic. deleg. ibi. & sic mandatum
nostrum eludatur. Fel. & doct. declarant dif-
ferentiam inter mandatum & praecipuum
in c. eam te, de rescr. vbi videri potest.*

De mandatis Apostolicis.

*De man-
datis Apo-
stolicis.*

VERUM vt facilius intelligatur, de quo
mandato iura loquantur, solet dici
mandatum Apostolicum, vel man-
datum de prouidendo vbi Papa mandat
alicui de beneficio prouideri. *cap. manda-
tum, cum a vobis seq. de rescrip. c. si cap. de con-
cess. praeb. lib. 6.*

2 Aduertere tamen debemus, quod in-
terdum episcopi fraudem adhibent man-
datariis, procurando, vt quis resignet ca-
pellaniam modici valoris, vt mandatum
illorum extinguatur. ideo tu mandatariè
debes procurare, quod aliquis statim eam
impetret in curia Romana, & post suam
impetrationem illam acceptare poteris,
cum protestatione de habendo recursum

*Cautela
pro man-
datariis.*

ad aliud beneficium, si tibi non debeatur: *contra or-
diarios*
si postea vacet aliud beneficium; poteris
acceptare eum simili protestatione.

3 Et sic eum primum tibi non debeatur,
videlicet illa capellania iam impetrata, ob
id aliud poteris habere: & hoc modo po-
teris fraudes ordinariorum euitare, quia
prima capellania non tibi debetur, sed im-
petranti, ideo tu secundū obtinebis bene-
ficiū: & hoc ita describo: quia opusest cla-
uo clauū trudere, etiā calumniā calumniā
expellere. *gl. in c. cupientes, in verb. malignan-
tium, de electio. in 6. & Hippol. sing. 177. mali-
tius.* & cum habeas sex menses ad requi-
rendum beneficium, *in c. si clericus, de praeb.
in 6.* ob id dilatio ista est sufficiens ad im-
petrandum, vt dixi. & de his mandatis ple-
na manu hic tractarem, [ac formam man-
datorum hic conscriberem cum sua de-
claratione] nisi *in tit. de mand. Apost. in
concor. plura scripsissem, quae hic nō repetam,
sed ad illa, quae ibi dixi, tereiciam, clau-
sulas tamen mandatorum hic summam
elucidabo.*

De clausulis mandatorum.

ANnotare volui clausulas mandato-
rum substantiales, sine quibus man-
data vix valere in hoc regno possunt: *clausula
omnes in
mandatis
nempe nulla dictio in eis vacare debet, gl.
in verb. tanquam. c. solite, de maiori. §. obed. &
rari debet.
c. summus, de sent. excom. Bal. in rub. C. de con-
trahen. emptio. q. 9. & clausula posita ad vnū
effectum non debet operari alium, teste
Inol. in cle. n. col. 4. de praeb.*

2 Prima mandati clausula est salutatio,
quae solet fieri ei, cui dirigitur mandatum,
vt episcopo Paris. quod si pluribus dirigi-
tur, omnes nominari debent, vt episcopo
& capitulo Paris. alioqui grauati non cen-
sentur. *c. si. de praeb. lib. 6. de hac salutatione
scripsi in hac forma mandati in Concor-
datis: hic non repetam.*

3 Secunda est in secularibus, ibi, vitæ mo-
rum honestas, &c. si prouecta aetatis fue-
rint, sic solet scribi: si vero fuerint infan-
tes vsque ad decimum quartum annū, so-
let

*clausula
omnes in
mandatis
nempe nulla dictio in eis vacare debet, gl.
in verb. tanquam. c. solite, de maiori. §. obed. &
rari debet.
c. summus, de sent. excom. Bal. in rub. C. de con-
trahen. emptio. q. 9. & clausula posita ad vnū
effectum non debet operari alium, teste
Inol. in cle. n. col. 4. de praeb.
Salutatio
in manda-
to quid
profiti-
vitae ac-
morum
honestas
let*

let apponi, laudabilia infantilitatis iudicia, prout fide dignorum testimonis accepimus verisimiliter presumi, &c.

Religionis zelus clausula
4 Si vero regularibus concedat mandatum vel alias literas gratia, solet dicere religionis zelus, &c. vbi mens Papae intelligitur, quae illum ad istam concedendam gratiam mouit: & de hoc abundantius dicam in noua bulla prouisionis inferius.

5 Sed ista verba, vite, &c. in exordiis posita, sunt causa impulsiva ad concedendum: qua cessante, non cessant gratia: glo. sing. in l. 2. in ff. de donat. doct. in cap. cum cessante, de appell.

6 Nam licet Papa dicat se facere gratia propter seruitia sibi impensa, vel ob zelum, tamen ex quo non specificat illam rem, dicitur simplex liberalitas & non donatio ob causam: vt in simili scribit Oldra. cons. 7. Titius. & hoc expressum describit Ioan. Staphile. in tract. de licentis gratia de vi & effectu clausula, fol. 82.

Tertia clausula mandati sapientes.
7 Tertia est ibi, hinc est quod nos cupientes, &c. vbi Papa audito bono impetrantis nomine cupit ei prouideri de beneficio spectante ad collationem illius, cui mandatum dirigitur, sub forma tamen decretalium mandatum & duarum seq. & Papae voluntas est executioni danda. cap. si quando, de rescr. scripsi plenè de hac executione quando iuste recusari possit, in tract. de rescr. in 2. tom. ord. reg. art. 1. & 2.

Narratio & decisio conuenire debent.
8 Quarta clausula est, in qua primo Papa narrat, de quibus beneficiis vult eidem mandatario prouideri, videlicet de canonicatu, &c. & haec narratio conformis esse debet praeccepto, ac decisioni. ibi, ac volentes, &c. vt narratio & decisio & praecceptum conueniant: in sequendo. l. si defensor. ff. de interrog. actio. alioqui non valebit mandatum, vel saltem decisio attendetur.

Propter merita mandataris prouidetur.
9 Quinta est ibi, volentes. vbi Papa dicit se velle meritum intuitu prouideri mandatario: nam virtutum praemia tribui merentibus conuenit: & aliorum honores aliis damnatorum occasionem fieri non oportet. l. si. C. de status & mag.

Clausula
10 Sexta clausula est ibi, ipsa quibus-

uis excommunicationis, suspensionis, & reque ab interdicti. &c. vbi Papa tanto mouetur soluen-

affectu in impetrantem, vt omnino ei reseruet. prouideri velit, etiam si esset excommunicatus, & absoluit eum ab excommunicatione, suspensione, & ab aliis censuris, tam à iure quam ab nomine latis. alias rescriptum impetratum ab excommunicato non valeret. c. 1. de rescr. lib. 6. ampliationes & limitationes illius regulae scripsi in interpret. c. postulasitis, de cler. excom. ministrante, vbi etiam dixi collationem excommunicato factam non valere, & in rub. de excom. non vidend. in concor.

11 A iure profert excommunicatio: vt si quispiam verberet clericum, est excommunicatus. à ca. si quis suadente diabolo. 17. q. 4. vbi plenè ampliaui, & limitaui: & in aliis casibus à iure expressis inferitur excommunicatio.

12 Ab homine quando quis excommunicatur ab officiali, vel ab alio iudice ecclesiastico ob contumaciam, vel alias. c. 1. de iudi. & in iur. de sen. exc. per totum. istam clausulam abundè declarauimus & limitaui in forma mand. in concor. Semelius inferius in signatura, & in bulla nouae prouisionis.

13 Septima ibi, nec non omnia, &c. vbi Papa pro expressis habet omnia beneficia, quo ad hoc vt taciturnitas non noceat impetranti, quae cunq; sint beneficia, & quaecumque: sed vult quod licet impetrans mandatum habeat beneficia, vel ea expectet, & si illa non expresserit, non noceat taciturnitas: licet alias sine hac clausula gratia non valeret. c. ad aures. & ca. in nostra, & c. si proponente, de rescr. c. si motu, & ca. non potest. de preb. lib. 6.

14 Item habet pro expressis dispensationes, quas impetrans habet pro illis beneficiis retinendis, si forte ad duo vel tria esset dispensatus: quia in rescripto gratiae est facienda mentio dispensationis, alias gratia non valet. cap. 2. de filius presbyter. lib. 6. ideo haec clausula operatur, vt sine alia expressione valeat mandatum. de hac clausula plenè scripsi in concor. Francie. ob id non repetam hic.

15 Item si expectet beneficia tam per

aliud mandatum, quam per reservationes, nominationes, aut alias etiam pro expressis Papa habet: ita quod ob id non potest dici secundum mandatum subreptitium alicui non fuerit primum expressum: quamvis contrarium dicatur in c. in nostra, de rescr. si hæc clausula non adfit.

16 Tamen si quis impetrauerit primum mandatum, & huic cesserit in retinendo sibi pensionem annuam, nisi hoc expresserit in secundo non valebit secundum mandatum, per tex. in c. ad audientiam. 2. de rescri. quia hoc non habet pro expresso hic Papa, ergo non valebit mandatum. verum quia eadem ratio videtur & in pensione: ideo idem dici forte posset.

Numerus 17 Item quæcunque sint talia beneficia pro expressis habet, & quæcunq; ac quælibet que sint, si tamen numerum haberet effrenatum, putarem hanc clausulam non prodesse, per c. cum causam, de testib. & effrenatam multitudinem hic censerem, clausulam si ultra tria haberet, per tex. in c. Sedes, de rescri. pro expres. c. 2. illo tit. in 6.

18 Et per hanc clausulam qualitates beneficiorum habentur pro expressis, quæ alias redderent mandatum nullum, si non essent expressæ. c. ad aures, de rescr. vide inferius in nouo prouiso.

Inhabilitas 19 Tamen Romanus Pontifex non vult impetrans non habetur pro expressa. haberi pro expressis inhabilitatem impetrantis: vt si furiosus, puer, vel alias inhabilis esset impetrans, quia hic non dicitur, tum etiam quia illa clausula nihil operatur ad tollendum vitium subreptionis, quando Papa aliquid concedit ad petitionem partis sine causæ cognitione, nisi in expressis: vt hic, Angel. in l. sed & si quis. h. Questum, in fin. si quis cautio. Rom. cons. 327. ista sunt rationes. Dec. cons. 65. in fin. col. pen. referi Anno Crauer. in cons. 68. proponitur. col. pen.

Clausula 20 Octaua clausula est: motu proprio, vult enim Papa se liberalem ostendere, & non coactè, nec quidem habita ratione petitionis partis hanc gratiam concedit, sed motu proprio & vltione, ac propria liberalitate: sedes enim Apostolica in his concedendis se liberalem ostendit. c. sedes, de rescr.

21 Et sic dicitur Papa concedere motu proprio, etiam si impetrans petiit, quando non fuit motus sola petitione, sed suo motu liberali, & spontaneo concessit: vt docet Bald. in c. nisi, col. pen. de off. deleg. & Dec. cons. 51. & pro reuis. col. 2.

22 Et hoc probatur ibi non ad ipsius N. vel alterius pro eo nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus, &c.

23 Et sic non audiretur quis, volens probare Papam ad partis petitionem concessisse: quia hoc esset redarguere Papam mendacii: etiam probatio non afferret quicquam emolumenti, quia potest esse partis petitiio, & tamen Papa motu proprio concessit, non habita ratione petitionis: vt hic scribitur: quia etiam sine illius petitione hoc esset concessurus.

24 De ista clausula tractauimus plenè in concord. in forma mand. in verbo motu proprio, vbi conscripsi. 47. effectus ultra omnes iurium interpretes, quos videre ibi quilibet poterit.

25 Nona clausula est, si pro alio non scripserimus. ista clausula declarat intentionem Papæ, vt non intendat grauare collatorem duobus mandatis c. mandatum de rescrip. nisi hoc exprimat per clausulam etiam si pro alio scripserimus. **Clausula** si pro alio non scripserimus.

26 Et in hoc regno Franciæ potest grauare collatorem habentem collationes decem beneficiorum vno mandato, habentem verò quinquaginta & ultra collationes duobus mandatis. §. 1. de mand. apost. in concord.

27 Sed si plura mandata concedantur, primum valebit, & duo prima: quòd si primi moriantur, vel non prosequantur, alii prosequi poterunt per tex. mandati dicentem. Qui simile mandatum prosequatur: ergo si sit alius qui non prosequatur, non impedit secundum. vt dixi in §. fin. de colla. in concord.

28 Decima clausula est, communiter vel diuisim, per quam Papa vult quòd si comuniter scripserit vel diuisim alicui illorum forte capitulo vel episcopo, non vult **Clausula** communiter vel diuisim.

vult illum iterum grauare: de qua clausula est rex. in c. si. de preb. lib. 6. Et in forma mandati scripsi in concord.

Mandatum generale esse debet ad omnia beneficia.

29 Undecima clausula declarat de quo beneficio velit Papa vt provideatur mandatario: & primo enumerat canonicatum & omnia alia beneficia, ideo oportet mandatum esse generale, alioqui non valet, vt pronunciauit fenatus: licet olim mandata dirigerentur ad dignitates tantum, aliquando ad canonicatus. cap. executor. Et c. si soli. de preb. lib. 6.

30 Hodie in Francia non valeret mandatum, nisi sit generale: & iste clausula speciales vitarent mandatum: vt scripsi in §. 1. de mand. Apost. in concord.

Clausula vestre vel alterius ecclesie quid prosit.

31 Duodecima apponi solet clausula, vestre vel alterius ecclesie: que significat, vt episcopus non solum teneatur provide si vacet beneficium in ecclesia cathedrali, verum etiam si in alia ecclesia collegiata: nam ecclesia cathedralis dicitur vestra Episcopo, collegiata vero alterius, quia ibi est prior vel decanus, qui illi est prefectus.

32 Et si ista clausula abesset, non valeret mandatum in Francia: & alibi si deesset, non teneretur Episcopus provide nisi de beneficiis in sua ecclesia vacantibus. ca. pro illorum. de preb.

33 Decimatertia exprimit ad vestram collationem, prouisionem, &c. vbi Papa vult grauare ordinarium, etiam si collatio ad nominationem, presentationem, vel ad aliam ipsius prouisionem pertineat: hanc clausulam declarauit in §. prefatusque graduati. de collatione, in concord. nec hic repetam.

Dignitatis nomine non venit curata.

34 Decimaquarta, etiam si dignitati, &c. quia si mandetur provide de dignitate, intelligitur de non curata: nam curata non venit, nisi expressa sit, ca. cum in illis, de preb. lib. 6. ideo hic exprimitur etiam si dignitati, personati, administrationi, vel officio huiusmodi cura imminet animum: vt de infra in bulla noua prouiso.

Dignitas electiua non conuenitur in mandato.

35 Decimaquinta clausula est, dummodo talis dignitas electiua non existat: nam in fauorem electionum excipit dignita-

tem electiuam: vt in cle. 1. de preb.

36 Vel quia dignitates electiue, in hoc regno pertinent ad regis nominationem, per rex. in §. 1. Et 2. de nominatio. regia ad prel. faciend. cui non vult per istam formam mandati derogare.

37 Decimafexta ibi cum creatione in canonicum vestra vel alterius ecclesie, &c. creat enim Papa mandatarium canonicum in ecclesia cathedrali, vel collegiata, ad effectum obtinendi dignitatem, vt sibi Papa retinuit, hoc facere posse, in §. si. de referua. in concord. etiam si statuto vel privilegio caueretur expresse, quod nulli de dignitate provideatur, nisi cum effectu esset canonicus, & quamuis non exprimat consuetudinem.

Mandatarium creatur canonicus ad effectum.

38 Idem tamen est si consuetudine ecclesie esset introductum, vt nulli proderetur de dignitate, nisi esset cum effectu canonicus: quia consuetudo & privilegium equiparantur, in c. cum coningat, in §. de foro compet.

39 Decimaseptima est, Non obstante certo canonicorum numero, Papa quando scribit pro aliquo, nisi deroget numero canonicorum, non recipietur in ecclesia. c. constitutus de rescrip. ideo hic ponitur ista clausula, vt iste sit creatus canonicus ad effectum obtinendi dignitates, non obstante quod in ecclesia certus esset canonicorum numerus, cui derogatur pro hac vice.

40 Decima octaua ibi, Si quemquam, &c. mandat provide de beneficio vacante post mensem a die presentationis: sed quare non ante? ad evitandum votum captande mortis. cap. 2. de concessio. preben. Et ca. 3. eo. n. si statim post presentationem beneficium deberetur, sicut de iure. cap. duobus. Et cap. tibi, de rescrip. lib. 6. posset mandatarium veneno aliquem inficere, & postea suum presentare mandatum.

Beneficium cur debetur post mensem presentationis, non ante.

41 Vel posset differre presentationem, donec aliquis habens pingue beneficium esset valetudine aduersa detentus, & postea illud presentaret, & ista essent contra concilium Lateranense, in cap. 2.

- de concessio. preb. ideo reprobantur per ista clausulam.*
- In curia vacante non debentur mandataris.** 42 Decimanona ibi, Extra Romanam curiam, &c. vult beneficia in curia vacante non esse mandataris conferenda, per c. 2. de concessio. preb. lib. 6. quia ibi sunt Papae reseruata, & alia beneficia, quae mandataris non debentur, scripti in §. declarantes in verb. comprehensa, de mand. Apost. in concord.
- Clausula cum plenitudine iuris, quid prosit.** 43 Vigesima ibi, cum plenitudine iuris, vult beneficia conferri cum plenitudine iuris: plenitudo iuris dicitur, quando quis habet stallum in choro, vocem in capitulo, distributiones quotidianas, & alia quae spectant ad alios canonicos. cap. proposuit. de concessio. preb. Domi. Geni. & alii in cap. fin. de concessio. preb. in 6. & hoc probat text. mandati, ibi, cum omnibus iuribus & pertinentiis suis eidem conferatis, &c.
- Canonicus ad effectum creatus non preiudicat in distributionibus aliis canonicis.** 44 Vigesima prima ibi, ipsumque in canonicum, &c. mandat canonicum ab eo creatum ad effectum obtinendi dignitatem recipiendi. & sic non cum prauiudicio aliorum: sed hic receptus non habebit distributiones quotidianas, nec vocem in capitulo, sicut alii cum effectu canonici: vt scripti in §. fin. de reserua. in concord. sed ad effectum tantum creatur obtinendi dignitatem, &c. si vacet prius dignitas quam aliud beneficium.
- In possessionem mittendus est mandataris post collationem.** 45 Vigesima secunda, ibi, inducentes, vult mandatarium in possessionem realem & corporalem mittendum, & sic non solum vult recipiendum esse, sed in possessionem actualem mittendum, nec sufficeret alicui conferre, nisi mitteretur postea in possessionem: quia per collationem non transfertur possessio beneficii. c. cum Berold. de re iud. gl. in c. per riuas, de don. & sic prius conferre oportet: postea in possessionem mittere. Pan. in cap. aut riuas, de instir.
- Executor mandatorum non habet in Francia regno iurisdictionem.** 46 Vigesima tertia ibi, Defendentesque inductum, vult vt in possessionem missus teneatur in sua possessione, rub. ff. ne vis fiat ei qui in possessione missus est. nulla tamen per hanc clausulam datur iurisdictione executori mandatorum in hoc re-
- gno, sed statim facta collatione, & missio in possessionem defendetur missus per iudicem Regium per casum nouitatis, & vt possideris interdictum: vt scripti in 3. tomo constituit. reg. in titulum. de causis beneficiis possess.
- 47 Vigesima quarta ibi, Ac facientes N. &c. vult Papa mandatarium admittendum ad beneficium omnibus iuribus, redditibus, & fructibus beneficii, & huic mandatario integrè sine aliqua diminutione prouideri: beneficium enim sine aliqua diminutione est conferendum: vt patet in rub. vt ecclesiastica benefi. sine diminitur. conferantur, & ibi in ca. vnic. etiam hoc probatur. dixi in materia de uoluntio. inferius.
- 48 Vigesima quinta ibi, Non obstant. ibi, de certo canonicorum numero, repetitur ista clausula, de qua supra dixi, & postea vult mandatum valere: non obstantibus: vt habetur in ca. cum aliquibus, de rescript. lib. 6.
- 49 Notandum est, quod haec clausula, Non obstant. non tollit vitium subreptionis in non expressis, sed solum in his, in quibus est clausula specialis derogans: vt consilium Bald. consil. 400. proponitur, colum. 2. in 1. volum. & consil. 505. dominus Mediolani. & Coyn. consil. 245. licet alias. colum. 3. vers. Et insuper. in 1. volum. sequitur Aymo Craueute, consil. 68. colum. 3. num. 6. alia de hoc dixi in concord. [Et inferius in forma dispensa.]
- 50 Vigesima sexta ibi, Aut si vobis ab Apostolica, &c. derogat indulto, quod solet ecclesiis concedi, vt non teneantur aliquè recipere, nisi de indulto expressa sit facta mentio: quod indultum habent Cluniacens. vt scribam inferius in bulla disp.
- 51 Vigesima septima ibi, Seu si dictus N. praesens, &c. vult posse praestare iuramentum per procuratorem, etiam si statuto ecclesiae contrarium caueretur. vt est in multis regni ecclesiis.
- 52 Vltima est ibi, datum, &c. de qua & aliis omnibus abundè tractaui in concord. in forma mandat. ibi videre reliqua cui licet erit liberam.